
Утверждена постановлением Госкомстата РФ от 
05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД 

По ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об обеспечении объективности 
проведения и проверки всероссийских 
проверочных работ 2023 года

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О 
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом 
управления образования Невьянского городского округа от 20.02.2023 № 127-Д 
«Об организации подготовки и проведения всероссийских проверочных работ в 
2023 году» с целью обеспечения объективности процедур оценки качества 
образования в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Невьянского городского округа и объективности оценивания ответов 
участников

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в 
образовательных организациях, расположенных на территории Невьянского 
городского округа, реализующих программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее образовательные организации), в 
форме всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР), в 2022/2023 учебном 
году.

2. Наделить полномочиями наблюдения за проведением ВПР в 
общеобразовательных организациях специалистов управления образования 
Невьянского городского округа (далее -  должностное лицо) согласно 
приложению N° 1 к настоящему приказу.

3. Наделить должностное лицо следующими полномочиями:
3.1. присутствовать в образовательной организации до начала 

проведения процедуры оценки качества образования, во время проведения, 
окончания и проверки работ;

№ документа Дата составления

150-Д 06.03.2023



3.2. взаимодействовать с организаторами, кураторами процедуры оценки 
качества образования и руководителем образовательной организации;

3.3. посещать аудитории, предоставленные для проведения процедуры 
оценки качества образования и проверки работ;

3.4. осуществлять контроль следующих условий обеспечения 
объективности процедуры оценки качества образования:

- конфиденциальности контрольных измерительных материалов на всех 
этапах;

- порядка в аудиториях в ходе выполнения обучающимися работ.
4. Должностному лицу:
4.1. осуществить выход в образовательную организацию в сроки, 

определенные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 
2023 году» (далее -  приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 23.12.2022 № 1282);

4.2. представить в центр развития образования и инженерно- 
технического обеспечения управления образования Невьянского городского 
округа в следующий рабочий день после проведения наблюдения за процедурой 
оценки качества образования информацию об итогах присутствия в 
образовательной организации (Приложение № 2).

5. Организовать выборочную проверку проведения ВПР по 
образовательным предметам в 4-8 классах в образовательных организациях 
Невьянского городского округа.

6. Организовать в управлении образования Невьянского городского 
округа проверку муниципальной комиссией работ участников ВПР 4 и 8 классов 
по русскому языку и математике всех образовательных организаций 
Невьянского городского округа и выборочную проверку муниципальной 
комиссией работ участников 5, 6 и 7 классов по русскому языку и математике в 
следующие сроки:

- с 20 по 24 марта 2023 года -  русский язык;
- с 27 по 31 марта 2023 года - математика.
7. Утвердить «Положение о муниципальной комиссии по проверке 

всероссийских проверочных работ».
8. Утвердить состав муниципальной комиссии.
9. Организовать работу муниципальной комиссии в соответствии с 

Положением.
10. Руководителям образовательных организаций Невьянского 

городского округа:
10.1. провести ВПР согласно утвержденному образовательной 

организацией графику проведения ВПР и инструкциям, размещенным в личном 
кабинете участников ФИС ОКО;

10.2. обеспечить направление работ участников ВПР 4 и 8 классов для 
осуществления проверки муниципальной комиссией в управление образования



Невьянского городского округа методисту центра развития образования и 
инженерно-технического обеспечения Бахтиной Ольге Леонидовне с 
соблюдением информационной безопасности и конфиденциальности в 
следующие сроки:

- с 15 марта по 17 марта 2023 года -  русский язык;
- с 20 марта по 24 марта 2023 года -  математика.
10.3. обеспечить присутствие членов муниципальной комиссии в дни 

проведения проверки в управлении образования Невьянского городского округа;
10.4. обеспечить после осуществления проверки доставку работ, итоговых 

протоколов из управления образования Невьянского городского округа в 
образовательные учреждения;

10.5. обеспечить контроль внесения данных итогового протокола в ФИС 
ОКО с учетом проверки муниципальной комиссией.

11. Председателям предметных муниципальных комиссий:
11.1. провести инструктаж для членов муниципальной комиссии по 

согласованию единых критериев и проверке работ;
11.2. обеспечить информационную безопасность и конфиденциальность 

при осуществлении мероприятий, связанных с проведением перепроверки работ 
участников ВПР.

12. Бахтиной Ольге Леонидовне, методисту центра развития 
образования и инженерно-технического обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа:

12.1. обеспечить условия для работы муниципальной комиссии по 
проверке работ участников ВПР;

12.2. предоставить членам муниципальной комиссии работы участников 
ВПР, комплекты критериев оценивания, формы для внесения информации по 
результатам проверки работ участников ВПР;

12.3. обеспечить ограничение доступа посторонних лиц, не входящих в 
состав муниципальной комиссии.

13. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову 
Светлану Геннадьевну.

Начальник управления 
Невьянского городског



Приложение № 1
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
от 06.03.2023 № 150

ПЕРЕЧЕНЬ
лиц из числа специалистов управления образования Невьянского 

городского округа, наделенных полномочиями наблюдения за проведением 
процедур оценки качества образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории Невьянского городского округа, 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования

№ Фамилия, имя, отчество Должность
1. Шадрина Венера Рашитовна Начальник управления образования 

Невьянского городского округа
2. Богданова Светлана Геннадьевна Заместитель начальника управления 

образования Невьянского городского 
округа

3. Хлюпина Ольга Г еннадьевна Директор центра развития образования 
и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа

4. Бабайлова Лариса Борисовна Заместитель директора центра развития 
образования и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа

5. Богданова Екатерина 
Владимировна

Ведущий специалист управления 
образования Невьянского городского 
округа

6. Семенюк Ольга Олеговна Старший методист центра развития 
образования и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа

7. Бахтина Ольга Леонидовна Методист центра развития образования 
и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа



Приложение № 2
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 06.03.2023 № 150

ЛИСТ НАБЛЮДЕНИЯ
за проведением Всероссийской проверочной работы

«___» _________________202 г.

На основании приказа управления образования Невьянского городского 
округа было проведено наблюдение за проведением ВПР в отношении

(наименование образовательной организации)

Показатели наблюдения Отметка
Наличие приказа о проведении ВПР
Наличие обучающихся с ОВЗ
Время начала и окончания проведения выполнения учащимися 
ВПР
Выделена отдельная аудитория, соответствующая санитарным 
требованиям и условиям
Соблюдение времени на проведение ВПР
Обеспечение порядка в аудитории в ходе выполнения 
обучающимися ВПР
Доброжелательный настрой организаторов ВПР
Форма рассадки участников ВПР (по 1 или по 2 участника)
Обеспечение всех обучающихся контрольно-измерительными 
материалами
Наличие общественных наблюдателей
Организаторы проводят инструктаж для участников и 
информируют о порядке проведения ВПР
Исключение фактов использования обучающимися справочно­
информационных материалов по теме ВПР
Исключение фактов «подсказывания» обучающимся со 
стороны организаторов ВПР
Исключение фактов выноса работ обучающихся и контрольно­
измерительных материалов во время проведения ВПР
Обеспечение сохранности данных при сборе и обработке 
результатов
Отсутствие фактов использования телефонов организаторами и 
участниками ВПР во время проведения ВПР
Обеспечение объективности оценивания выполненных 
обучающимися работ
Обеспечение видеонаблюдения при проведении ВПР



Выводы, замечания и выявленные нарушения

Подпись лица, осуществляющего наблюдение:

________________ / _____________________



Приложение № 3
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 06.03.2023 № 150

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной комиссии 

по проверке всероссийских проверочных работ

1. Муниципальная комиссия формируется в целях повышения 
объективности оценивания ответов участников всероссийских проверочных 
работ (далее -  ВПР).

2. Муниципальная комиссия создается из числа учителей начальных 
классов, учителей по общеобразовательным предметам «Русский язык», 
«Математика».

3. Численный состав муниципальной комиссии определяется исходя из 
количества работ участников ВПР для проверки.

4. Формирование муниципальной комиссии организуется не позднее, 
чем за день до проведения ВПР. Состав муниципальной комиссии утверждается 
приказом управления образования Невьянского городского округа.

5. Проверка работ осуществляется в управлении образования 
Невьянского городского округа.

6. Муниципальная комиссия работает в специально выделенных для 
этих целей помещениях, исключающих возможность доступа к ним посторонних 
лиц и позволяющих обеспечить соблюдение режима информационной 
безопасности.

7. Ответственность за создание условий, в том числе организационных, 
информационных и технологических, несет управление образования 
Невьянского городского округа.

8. При работе муниципальной комиссии в помещениях, 
организованных для ее работы, запрещается находиться лицам, не входящим в 
состав муниципальной комиссии.

9. В функции муниципальной комиссии входит:
9.1. проверка работ участников ВПР;
9.2. заполнение протокола проверки ВПР;
9.3. передача протокола ВПР методисту центра развития образования и 

инженерно-технического обеспечения управления образования Невьянского 
городского округа.

10. Проверка муниципальной комиссией работ участников ВПР по 
предмету «Русский язык» осуществляется с 08.15 до 17.15:

- 20-21 марта 2023 года - 4 классы
- 22-23 марта 2023 года - 8 классы
- 24 марта 2023 года - выборочная проверка в 5, 6, 7 классах 

(по согласованию).



11. Проверка муниципальной комиссией работ участников ВПР по 
предмету «Математика» осуществляется с 08.15 до 17.15:

- 27-28 марта 2023 года -  4 классы;
- 29-30 марта 2023 года -  8 классы;
- 31 марта 2023 года -  выборочная проверка в 5, 6, 7 классах 

(по согласованию).
12. Члены муниципальной комиссии несут ответственность за 

объективность и независимость проверки работ участников ВПР, а также 
соблюдение информационной безопасности и конфиденциальности при 
осуществлении мероприятий, связанных с организацией и проведением 
проверки в рамках своей компетенции. Во время работы членам муниципальной 
комиссии запрещено осуществлять фото-, аудио- и видеозапись, а также 
передачу информации, содержащейся в полученных материалах ВПР.

13. Информация об итогах проверки является информацией для 
служебного пользования. Используется в целях устранения необъективности 
оценивания ответов участников ВПР.



Приложение № 4
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 06.03.2023 № 150

СОСТАВ
муниципальной комиссии по проверке всероссийских проверочных работ

по русскому языку

ОУ ФИО

МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО

Бондарь Елена Юрьевна
Деменок Валентина Петровна
Попова Ольга Владимировна
Томилова Оксана Геннадьевна
Хионина Надежда Владимировна
Шлюкова Наталья Владимировна

МАОУ СОШ № 2 Уточникова Оксана Петровна
Михайлова Татьяна Юрьевна

МБОУ СОШ N° 3 НГО Малявина Ирина Викторовна
Русакова Елена Геннадьевна

МБОУ СОШ N° 4

Бызова Светлана Владимировна
Сардина Ирина Евгеньевна
Бурдыгина Ольга Николаевна
Можаева Любовь Георгиевна

МБОУ СОШ № 5 г. Невьянска

Овчинникова Надежда Александровна
Ломакова Нина Федоровна
Сивкова Наталья Николаевна
Курылева Наталья Вячеславовна
Миронова Наталия Матвеевна
Лебедева Ольга Викторовна
Балмашнова Лариса Викторовна

МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска

Дашкевич Маргарита Владимировна
Демкова Елена Сергеевна
Ивакина Светлана Олеговна
Орлова Наталья Викторовна
Анакина Екатерина Николаевна
Тимофеева Анна Андреевна
Попова Елена Николаевна

МАОУ СОШ п. Цементный

Дормидонтова Ирина Валерьевна
Шахманаева Юлия Витальевна
Ян Ирина Николаевна
Коношонок Дарья Федоровна
Мароченков Виталий Викторович

МАОУ СОШ с. Быньги

Хохлова Ольга Явитовна
Орлова Наталья Николаевна
Белопашенцева Наталья Юрьевна
Пузанова Светлана Федоровна

МБОУ СОШ п. Аять Чуракова Ольга Викторовна
Канавичева Анна Романовна

МБОУ СОШ с. Аятское Дементьева Татьяна Федоровна



Крылова Ольга Геннадьевна
МБОУ ООШ п. Таватуй Кутлуметова Елена Александровна

МБОУ СОШ п. Калиново Габидулина Ирина Михайловна 
Медведева Анастасия Николаевна

МБОУ СОШ п. Ребристый Шаманаева Оксана Аркадьевна 
Чернышева Ольга Николаевна

МБОУ СОШ с. Конево Орлова Ольга Васильевна 
Бызова Надежда Георгиевна

Вечерняя школа НГО Уткова Татьяна Сергеевна



Приложение № 5
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 06.03.2023 № 150

СОСТАВ
муниципальной комиссии по проверке всероссийских проверочных работ

по математике

ОУ ФИО

МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО

Бондарь Елена Юрьевна
Деменок Валентина Петровна
Попова Ольга Владимировна
Ананьева Екатерина Юрьевна
Тимиршина Татьяна Владимировна

МАОУ СОШ № 2 Уточникова Оксана Петровна
Матвеев Денис Юрьевич

МБОУ СОШ № 3 НГО Малявина Ирина Викторовна
Ушакова Светлана Сергеевна

МБОУ СОШ № 4
Бызова Светлана Владимировна
Сардина Ирина Евгеньевна
Масленникова Ольга Арифовна

МБОУ СОШ № 5 г. Невьянска

Овчинникова Надежда Александровна
Ломакова Нина Федоровна
Сивкова Наталья Николаевна
Курылева Наталья Вячеславовна
Кукарцева Татьяна Витальевна
Цимерман Наталия Владимировна
Плотникова Юлия Николаевна
Хлюпина Ольга Геннадьевна

МАОУ СОШ № 6 г. Невьянска

Дашкевич Маргарита Владимировна
Демкова Елена Сергеевна
Ивакина Светлана Олеговна
Орлова Наталья Викторовна
Заталокина Юлия Александровна
Глухих Елена Владимировна
Маркова Анна Александровна

МАОУ СОШ п. Цементный

Дормидонтова Ирина Валерьевна
Шахманаева Юлия Витальевна
Ян Ирина Николаевна
Арапова Наталья Сергеевна
Курылева Наталья Анатольевна

МАОУ СОШ с. Быньги
Орлова Наталья Николаевна
Хохлова Ольга Явитовна
Полякова Наталья Леонидовна

МБОУ СОШ п. Аять
Чуракова Ольга Викторовна
Шакирова Людмила Васильевна

МБОУ СОШ с. Аятское
Дементьева Татьяна Федоровна
Севрюгина Екатерина Валерьевна

МБОУ ООШ п. Таватуй Кутлуметова Елена Александровна



Лежнева Ирина Геннадьевна

МБОУ СОШ п. Калиново Габидулина Ирина Михайловна 
Филимонова Людмила Анатольевна

МБОУ СОШ п. Ребристый Шаманаева Оксана Аркадьевна 
Парфенова Виктория Александровна

МБОУ СОШ с. Конево Орлова Ольга Васильевна 
Рукавишникова Наталья Евгеньевна

вечерняя школа НГО Алтуфьева Нина Ивановна


